
 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   REGIONE ABRUZZO  
Giunta Regionale 

DIPARTIMENTO OPERE PUBBLICHE, GOVERNO DEL TERRITORIO  

E POLITICHE AMBIENTALI 

 

 

  

 
 

DETERMINAZIONE N. 134/DPC020    del  07.08.2017 

 

SERVIZIO: GENIO CIVILE TERAMO 

 

UFFICIO: TECNICO DI TERAMO 

 

OGGETTO: Legge Regionale 17/74 art. 3 -  SOMMA URGENZA -  Primi interventi per la sistemazione 

del dissesto idrogeologico in località Paduli – Comune di Campli. CUP: C77B17000020002 

– CIG: 70739632F0. APPPROVAZIONE 1° ED ULTIMO SAL E PAGAMENTO 

FATTURA ALLA DITTA RESTAURA srl del Geom. GIANNI POLISINI.  
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO   
 

 
VISTO il D. Lgs. 50/2016; 

VISTO il D.P.R. 207/10; 
VISTO il D.lgs. n.118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi d bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi; 
VISTA la Legge Regionale n17/1974; 

VISTA la L.R. n.11 del 27.01.2017 “Bilancio di previsione finanziario 2017/2019”. 

 

PREMESSO CHE: 

   il Servizio del Genio Civile di Teramo con nota n. RA/31612 del 23.02.2017 ha richiesto al Servizio 

Difesa del Suolo la somma di € 200.000,00 per l’esecuzione dei primi interventi urgenti da 

realizzarsi nell’ambito delle opere necessarie per dissesto idrogeologico in località Paduli di 

Campli; 

    con nota n° RA/45674 del 24.02.2017 il Servizio Difesa del Suolo ha concesso al Servizio del 

Genio Civile di Teramo la complessiva somma di € 180.000,00  per i primi interventi urgenti ed 

indifferibili, a valere sul capitolo 152108/2 del corrente esercizio finanziario; 

   in esito alla procedura di sorteggio pubblico effettuata in data 04/04/2017 per la scelta 

dell’Operatore Economico al quale affidare in regime di Somma Urgenza l’esecuzione 

dell’intervento in oggetto, è risultata estratto l’O.E. RESTAURA s.r.l. di Gianni Polisini, con sede a 

Montorio al Vomano, P.I. 01724260672 che, interpellato per le vie brevi, ha dato la propria 

disponibilità ed offerto un ribasso del 27% sui prezzi definiti mediante l’utilizzo di prezzari ufficiali 

di riferimento, o in assenza degli stessi, mediante analisi prezzi; 

    con Verbale di Somma Urgenza dl 06/04/2017, l’O.E. Restaura s.r.l. di Gianni Polisini è stato 

incaricato ad eseguire l’intervento avente ad oggetto: Legge Regionale 17/74 art. 3 -  SOMMA 

URGENZA -  Primi interventi per la sistemazione del dissesto idrogeologico in località Paduli – 

Comune di Campli. CUP: C77B17000020002 – CIG: 70739632F0, da contabilizzare applicando un 

ribasso del 27% sull’elenco prezzi applicato; 

   con determinazione dirigenziale DPC020/51 del 08.03.2017 è stata prenotata la somma di €. 

180.000,00 sul capitolo 152108/2 come indicato nella nota del Servizio di Difesa del Suolo prot. n. 

RA 45674/17 del 24.02.2017 

   con determinazione dirigenziale DPC020/97 del 25.05.2.017, è stata approvata la perizia di spesa 

per l’importo lavori di  € 105.822,58 al netto del ribasso applicato; 



   con determinazione DPC020/107 del 13.06.2017 è stato effettuato a favore dell’O.E. 

RESTAURA srl del Geom. Gianni Polisini  l’impegno complessivo di € 129.103,55, di cui € 

23.280,97 per IVA al 22%; 

    in data 07.07.2017 è stato sottoscritto fra le parti il contratto mediante scrittura privata 

repertoriata con n. 130 in pari data. 

 

VISTI gli atti contabili relativi al 1° ed ultimo SAL, corredati da libretto delle Misure, Registro di 

Contabilità, Stato di Avanzamento Lavori di  € 105.822,58 e 1° Certificato di Pagamento emesso per 

l’importo di  € 128.458,03  di cui € 105.293,47 per lavori ed € 23.164,56 per IVA al 22%; 

VISTA la fattura n° 6 emessa dall’O.E. RESTAURA s.r.l. di Gianni Polisini in data 01.08.2017, 

acquisita dal Servizio del Genio Civile di Teramo con protocollo n° RA/9470/17 del 01.08.2017, 

dell’importo complessivo di € 128.458,03; 

VISTA la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari resa dall’O.E. ai sensi dell’art. 3 della 

Legge n. 136/2010; 

ACCERTATA la regolarità della ditta contributiva mediante Durc On Line prot. INAIL 8258258, 

avente scadenza 10.11.2017; 

RITENUTO di approvare gli atti contabili relativi al 1° ed ultimo SAL, corredati da libretto delle 

Misure, Registro di Contabilità, Stato di Avanzamento Lavori per € 105.822,58 e 1° Certificato di 

Pagamento emesso per l’importo di  € 128.458,03,  di cui € 105.293,47 per lavori ed € 23.164,56 per 

IVA al 22%; 

RITENUTO altresì di dover liquidare la fattura n° 6 emessa dall’O.E. RESTAURA s.r.l. di Gianni 

Polisini in data 01.08.2017, acquisita dal Servizio del Genio Civile di Teramo con protocollo n° 

RA/9470/17 del 01.08.2017, dell’importo complessivo di € 128.458,03; 

DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento; 

 

 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa, che integralmente si richiamano: 

 

1. Di approvare gli atti contabili relativi al 1° ed ultimo SAL, corredati da libretto delle Misure, 

Registro di Contabilità, Stato di Avanzamento Lavori per € 105.822,58 e 1° Certificato di 

Pagamento emesso per l’importo di  € 128.458,03,  di cui € 105.293,47 per lavori ed € 

23.164,56 per IVA al 22%; 

2. Di autorizzare il Servizio di Ragioneria Generale a liquidare e pagare la fattura n° 6 emessa 

dall’O.E. RESTAURA s.r.l. di Gianni Polisini in data 01.08.2017, acquisita dal Servizio del 

Genio Civile di Teramo con protocollo n° RA/9470/17 del 01.08.2017, dell’importo 

complessivo di € 128.458,03; 

3. Di dare atto Di dare atto che la somma di  € 128.458,03 trova capienza nell’impegno n. 1110 

assunto su richiesta di questo Servizio effettuata con determina dirigenziale DPC020/107 del 

13.06.2017 sul Capitolo 152108/2. 

4. Di dare atto che il presente pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari  ed è collegato al CIG SIMOG 70739632F0. 

5.  Di autorizzare il Servizio di Ragioneria della Giunta Regionale al pagamento della fattura 

elettronica n° 6 emessa dall’O.E. RESTAURA s.r.l. del Geom Gianni Polisini in data 

01.08.2017, acquisita dal Servizio del Genio Civile di Teramo con protocollo n° RA/9470/17 

del 01.08.2017, dell’importo complessivo di € 128.458,03, soggetta alla scissione di 

pagamento ai sensi del D.P.R. 633/72 art. 17 ter, nel modo seguente: 

- € 105.293,47 quale importo imponibile a favore dell’O.E. RESTAURA s.r.l. del Geom. 

Gianni Polisini, con sede a Montorio al Vomano, P.I. 01724260672; 

-  € 23.164,56 quale I.V.A. al 22% dovuta all’Erario dello Stato, a mezzo modello F24/EP. 

6. Di autorizzare il Servizio di Ragioneria Generale della Giunta Regionale al pagamento della 

predetta somma di € 105.293,47 a favore dell’O.E. RESTAURA s.r.l. del Geom. Gianni Polisini, 

con sede a Montorio al Vomano, P.I. 01724260672, mediante accredito sul conto corrente acceso 

presso la Banca Popolare di Bari filiale di Montorio al Vomano, IBAN IT 25 L 05424 76930 

0000000 51160, indicato dal beneficiario dello stesso quale “conto dedicato” nell’allegata 

dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari resa ai sensi dell’art. 3, comma 7 della L. 

13/08/2010  n. 136. 

7. Di dare atto che sul predetto conto è delegato ad operare il sig. Polisini Gianni , nato a Montorio al 

Vomano il 01.10.1966, ivi residente in via Luigi Settembrini n. 103, codice fiscale  PLS GNN 

66R01 F690U. 

8. Di trasmettere il presente atto al Servizio di Ragioneria Generale per gli adempimenti di 

competenza. 

9. Di dare atto che la presente determinazione sarà sottoposta a pubblicazione ai sensi dell’art. 26 del 

D.Lgs 33/2013. 

10. Di dare atto che a seguito di procedura di verifica di cui all’art.2 del Decreto M.E.F. 18 gennaio 

2008, n°40, non risultano inadempimenti a carico del Creditore. Conseguentemente si conferma al 

Servizio Ragioneria e Credito l’autorizzazione al pagamento, così come indicato nel dispositivo, a 

termini dell’art.3 dello stesso Decreto 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

(Dott. Ing. Giancarlo MISANTONI) 

                                                                  (Firmato digitalmente) 

 

 

 

       L’estensore                                                                       

Geom. Franco Raponi                                                               Il Responsabile dell’Ufficio 

(Firmato elettronicamente)                                                                     Ing. Mario Cerroni 

                                                                                        (Firmato elettronicamente) 

 

 


